mirans David munerum à principibus oblato-rum immensitatem, stupet, sibi et populo tam multa suppetere, ut Deo tam ampla munera offerre valeant. Unde tanta divitiarum copia, nisi ex liberalitate tuâ, Deus? *Que de manu tuâ accepimus, dedimus tibi.* Hæc eadem sunt quæ nos in oblatione sacrificii nostri ad aras profitemur: *Tibi offerimus de tuis donis ac datis; et Græci Τὰ τὰ: ἀπὸ τῶν σου: Offerimus tua ex tuis.*

VERS. 15. — PÆGRINI SUNUS CORAM TE. Nihil non ex te habemus; rerum nostrarum dominium apud te est, non apud nos, ut nobis tantummodo usus illarum sit, uti est usus dumtaxat, et brevis quidem, rerum penes pægrinos, *Dies nostri quasi umbra super terram, et nulla est mora.* Hebræus: *Dies nostri, dies vite nostræ, sicut umbra super terram, et non est spes melioris conditionis, vitandi mortem, diesque prorogandi.*

VERS. 17. — SCIO QUOD SIMPLICITATEM DILIGAS. Hebræus: *Quod ames rectitudinem.* Septuaginta: *Quod ames justitiam.*

VERS. 18. — DOMINE DEUS... CUSTODI IN ÆTERNUM HANC VOLUNTATEM CORDIS EORUM. Hæc omnes animi rectæ habitudines ex te, Deus; tu recta nobis suggestisti: serva igitur, quâ illas formasti gratiâ, bonas hæc voluntates. Hebræus totius versiculi ita sonat: *Domine Deus, custodi hoc in seculum, ad formationem cogitationum cordis populi tui, et para cor eorum ad te.*

VERS. 20. — ADORAVERUNT DEUM, ET DEINDE REGEM. Textus originalis, Septuaginta, et Vulgata eadem voce expriment exteriorum cultus significationem impensam Deo, et obsequium regi exhibitum. Sed in pari gestu, ait Grotius, animo erant diverso. Deum colebant supremo illo cultu, quem patria appellat; sternerant que se coram rege, obsequio merè civili.

VERS. 21. — CUM LIBAMINIBUS, ET UNIVERSO RITU. Hebræus et Septuaginta: *Cum libaminibus suis, et sacrificiis suis, et victimis suis.* Obtulerunt hæc omnia, additis holocaustis, et consuetis vini libationibus. Accesserunt victimæ pacificæ ingenti numero, ut distribuerentur in populum, qui illas coram Domino comedit, ut in versiculo sequenti narratur.

VERS. 22. — UNXERUNT SECUNDÒ SALOMONEM. Prima consecratio vel unctio celebri minus ritu peracta fuerat, quippe festinato opere, ut Adoniæ, alibi cum sua manu regnum invadere tentantis (1), conatus occuparentur.

(1) 3 Reg. 1, 39. (Vide Jun., Piscat., Tirin. Malv., Belgic.)

Sive, secunda hæc unctio post Davidis obitum habita est, ut plena, integra, et absoluta regni possessio Salomoni conferretur. (Vide Grotium hic.)

UNXERUNT BEM DOMINO IN PRINCIPEM, ET SADOE IN PONTIFICEM. Confirmantur hinc ea quæ superius diximus, alteram scilicet unctionem Salomonis Davidis morte posteriorem fuisse; tunc enim primum Sadoe solus in summum sacerdotem agnitus fuit, cum Abiathar partes Adoniæ secutus, è favore excidit (1). Hinc pariter descendunt videtur, consecrationem sacerdotum æquæ ac regum veteris Testamenti nihil characteris impressisse, quod utraque, Sadoe scilicet et Salomonis, iterata fuerit; si tamen admittamus, Sadoem semel jam unctioem initatum fuisse, quod utique incertum est: neque enim exigebatur unctio pro sacerdotibus, è stirpe Aaronis. *Unxerunt eum Domino, jussu et voluntate Domini, coram illo, ut ministraret Domino, exercebantque, ille quidem regiam, hæc sacerdotalem dignitatem.* Hinc versiculo sequenti de Salomone scriptum legitur: *Sedit super solium Domini, id est, super solium Israelis, ex quo Dei nomine Jura dabat. Sunt reges vicarii Numini, nec nisi divinum potestatem in subditos exercent, ut qui illis, Numini ipsi resistat: Non est potestas nisi à Deo; qui autem sunt, à Deo ordinati sunt: itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit, Rom. 15, 1, 2.*

VERS. 24. — DEDERUNT MANUS: ET SUBJECTI FUERUNT SALOMONI. Hebræus legit tantummodo: *Dederunt manus sub Salomone rege.* Septuaginta: *ὑπέταξαν ἑαυτοὺς, Subjecti fuerunt ei.* Innuere videtur Scriptura ritum quemdam illi persimilem, quem Abraham et Jacob imperarunt, ille quidem œconomio suo Eliczero, Gen. 24, 2, hic verò filio suo Josepho, ibid. 47, 29; utroque enim posuit manum sub utriusque femore, ut e ritu se jungerando obstringeret ad omnia quæ petebantur. Filli Davidis, et regni proceres manum suam miserunt sub Salomone, facili indicium obsequii et fidei servandæ sacramentum. Nostris pariter moribus obtinebat, ut subditus, qui feudali lege alicui obstringebatur, fidei sacramentum domino suo prestatet genu flexus, detecto capite, junctaque manus ponens inter manus illius. Notat Grotius, esse argumentum subjectionis, manus ponere in-

(1) 1 Reg. 2, 35: *Sadoe sacerdotem posuit pro Abiathar.*

ter gentia alienijus apud eos qui è Germanis originem referunt.

VERS. 29. — GESTA AUTEM DAVID PRIORA, ET NOVISSIMA, SCRIPTA SUNT IN LIBRO SAMUELS, ET NATHAN... ATQUE GAD. Tres hi sub Davide vixerunt, scriptisque mandarunt res gestas ab eo, tum privatam adhuc conditionem agente, uti certamen cum Goliath, et alia quæ sub Saule præstitit; tum ea quæ regno potius egit. Horum prophetarum libri quidem interierunt, sed ex iis fontibus hausta sunt omnia quæ legitur in geminis prioribus libris Regum, in Hebreo Inscriptis nomine Samuelis, quamvis aliquibus ante initum à Davide regnum annis Samuel obierit. È scriptis igitur Samuelis didicerunt posterius res gestas Davidis, usque ad novissimum bellum Philistæorum adversus Saulem. Inde ad usque obitum Davidis prosecuti sunt faciliè Nathan et Gad, qui ambo apud Davidem degentes,

quæ scripserunt, omnia plenè nôrant. Gad, 2 Reg. 21, 11, appellatur videns David; Nathan familiaris erat ejusdem principis, atque in partem curarum ejus ætatis venerat.

VERS. 30. — TEMPORUM, QUÆ TRANSIERUNT SUB EO, SIVE IN ISRAEL, SIVE IN CUNCTIS REGNIS TERRARUM. Hi propheta: non ita res Israelis narrare aggressi sunt, ut nunquam ad negotia finitimorum regnorum excurrerent, cum præsertim rebus Israeliticis affine aliquid haberent. Syrus et Arabs reddunt: *Quæ contigerunt tum Israeli, tum omnibus regnis terræ suæ, vel inter reges stirpis suæ.* Quæ adduntur hic: *Quæ transierunt sub eo*, ab interpretibus plurimis exponuntur de adverse fortuna casibus, quos regnum ejus pertulit, uti malis domesticis familia, defectione Absalomi, bellis quæ sustinuit, et hæc miserè Israelæm sub ejus regni exitum populatâ.